
-c!ffi

@l
I.MUNIPALIDAD DE LOTA
DEPARTAMENTO DE SALI]D

ALCALDIA

APRT]EBA (COI{VEIüO APOYO A LA
GESTION LOCAL EN ATENCION
PRIMARIA MUMCIPAL"

LOTA, 08 de Marzo del 2016

DECRETOD.S.M.N" 179

VISTOS:

Resolución N" 2Rl0878 de fecha 05-02-2016 que aprueba
Convenio Apoyo a la Gestión Local en Atención Primarias Municipal,,de fecha 18-01-2016
suscrito entre el servicio de Salud concepción y la I. Municipalidad de Lot4 y en uso de las
facultades que me confieren los Arts. 12' y 63" del D.F.L. N. l/2006, que refunde la Ley N"
I 8.695, Orgrínica Constitucional de Municipalidades.

DECRETO:

l.- Apruébase Convenio Apoyo a la Gestión Local en Atención
Primarias Municipal" de fecha 18-01-2016, suscrito entre e[ servicio de Salud concepción y
la I. Municipalidad de Lota.

2.- Mediante el presente instrumento el Servicio de Satud
concepción, se obliga a transferir a la I. M municipalidad de Lota, la suma de $7.229.760.-(siete
millones doscientos veintinueve mil setecientos sesenta pesos), el recursos asignados serán
utiliz¿dos en Ia contratación de Recursos Humanos con perfil administrativo, según el siguiente
detalle:

3.- Impútese el gasto que genere el cumplimiento del presente
Convenio a la Cuenta 215-21 Digitadores Sigges 2

UEL ARJO

- La indicada.
- Recurso Humano Sr. Henrry Arriagada R.
- Encargada de convenios Mónica Carrillo L.
- Directora Cesfam Dr Sergio Lagos O Srta. Miriam Avendaño- Directora Cesfam Dr. Juan Carte A Srta. Eva Vargas
HMC/IrdCL/mcl

F- \r

Comuna Cesfam Digitadores Horas Totales

LOTA
Sergio Lagos O I 44 Hrs 3.614.880
Juan Ca¡tes A I 44 Hrs 3.614.8 80

TOTAL 7.229.760



-5 FEB.20t0 A7e1
RESOLUCTÓN EXENTA 2.R___/
CONCEPCIÓN,

vtsTos:
l. Resolución Exenb N'1270 de fecha 12 de Diciembre de 2014 de Ministerio de Salud, que

aprueba Programa Apoyo a Ia gestión a nivel local en Atención Primaria Mun¡cipal.
2. Coneo eleckónico de fecha 14 de Enero de 2016 de la encargada del programa del Ministerio de

Salud, que confirma el marco presupuestario del programa suscrito.
3. Correo electrónlco de fecha 18 de Enero de 2016 de la encargada del programa del Servicio de

Salud Concepclón, la cual ¡nstruye sobre la confección de la documentación conespondiente.
4. Resoluc¡ón Exenta N'385 de fecha 29 de Enero de 2016 de M¡nisterlo de Salud, que aprueba los

recursos de Apoyo a la gest¡ón a n¡vel local en Atenc¡ón Primaria Municipal.
5. Convenio de fécha l8 de Enero de 2016 de Programa Apoyo a le gestlón a nlvel local en

Atención Primaria Municipal, celebrado entre el Servicio de Salud Concepc¡ón y la

l. Municipalidad de Lota.

Y TENIENDO PRESENTE:
1. Los artfculos 22 y 23 leta h) del DFL N'1 del M¡nister¡o de Salud que fúó el texto refund¡do,

coordinado y sistematizado del D.L.2763ñ9, de las leyes N'18.933 y No18.469.
2. Los artfculos Art.6 y 8 del D.S. N'140/05, del Minister¡o de Salud que establece Reglamento

Orgánico del Servicio de Salud.
3. Arttculo 9, D.S. N'140/05 del Ministerio de Salud, que aprueba el Reglamento Orgánico de los

Servicios de Salud, que establece subrogación legal del cargo de Director.
4. Resolución Exenta N'711 de fecha 17 de Septiembre de 2014 que establece el nuevo orden de

subrogancia del cargo de Director del Servicio de Salud Concepción.
5. Artfcuio 80, D.F.L 29t2004, del Min¡ster¡o de Hac¡enda, que fija el texto refund¡do, coordinado y

sistemat¡zado de la ley N'18.834, sobre Estatuto Administrativo.
6. Resoluclón 1600/200é de la Contralorfa General de la República, que confonne a lo anterior dicto

lo siguiente: 
REsoLUcróN:

1.- APRUEBASE; convenio de fecha 18 de Enero
del .2016, celebrado entre el SERVICIO DE SALUD CONCEPCION Y LA

l. MÜNlclPALlDAD oE LoTA, para la Ejecución del Programa APOYo A LA GESIÓN A
NIVEL LOCAL EN ATENCIÓN PRIMARIA MUNICIPAL,

2.- IMPÚTESE: El gasto que irrogue el presente

conven¡o al llem 24-03-298-02 Atención Primaria.

tNT.2R/ 173 I 04.02.2016

de Gestión Asistencial
. Finanzas SSC
Asesorfa Jurfd¡ca

. Auditoria SSC
Oficina de Partes
Archivo

Y COMUNIQUESE,

{»

i( .s
que transcrlbo fielmente

a
P
,{"oo 

*



G
SUEDIRECCION CESI'ION ASISl'ENCIAL

CONVENIO
DE APCYO A LA GESTION LOCAL EN ATENCION PRIMARIA MUNICIPAL

En Concepción a 18 de Enero de 2016, entre el SERVICIO DE SALUD CONCEPCION,
persona Juridica de derecho público, domiciliado en calle O'Higgins N'297, Concepción,
representado por su Director DR. MARCELO YEVENES SOTO, del mismo domrc¡lio, en
adelante el "SERVlClO" y la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LOTA persona juridica de
derecho públ¡co, domicil¡ada en calle Pedro Aguirre Cerda n'200, Lota, representada por su
Alcalde Subrogante SR. JOSE ARJONA BALLESTEROS de ese mismo domicilio, en
adelante la "MUNICIPALIDAD", se ha acordado celebrar un convenio, que consta de las
siguientes cláusulas:

PRIMERA: Se deja constancia que el estatuto de Atención Primaria Municipal aprobado por
la ley N' 19378, en su articulo 56 establece que el aporle estatal mensual podrá

incremenlarse: "en el caso de las normas técnicas, planes y programa que se imparten con
posterioridad a Ia entrada en vigencia de esta ley ¡mpl¡que un mayor gasto para la

Municipalidad, su financiamiento será incorporado a los aportes establecidos en el articulo
49".Por su parte, el artículo 60 del Decreto Supremo No 174 de fecha 15 de Octubre de 2014,
del Minister¡o de Salud re¡tera d¡cha norma, agregando la forma de materializarla al señalar
"para cuyos efectos el Ministerio de Salud dictará la correspondiente resolución"

SEGUNDA: El M¡nister¡o de Salud, ha elaborado un Programa de Apoyo a la GestiÓn Local

en Atención Primaria Municipal, con el objeto de aumentar la ef¡cacia en la gestión y

administración local de salud tendiente a proporcionar a las personas beneficiarias de la ley
N'18469, una mejoria en Ia calrdad y resolutividad de las atenciones de salud.

El reférido Programa ha sido aprobado por Resolución Exenta N" 1 270 de fecha 'l 2 de
Diciembre del 2O14, del Ministerio de Salud. Anexo al presente convenio y que se ent¡ende
forma parte integrante del mismo, el que la municipalidad se compromele a desarrollar en

virtud del presente ¡nstrumento.

TERCERA: Conforme a lo señalado en las cláusulas procedenles por el presenle acto, e¡

Min¡sterio de Salud a través del Servicio de Salud, conviene en asignar al Municipio, la suma
total de $7.229.760(siete millones doscientos veintinueve mil setec¡entos sesenta pesos),

para alcat¿at el propósito y cumplimlento de los componentes y estrategias del "Programa

Apoyo a la gestión local en Atención Primaria Municipal" que se entiende forma parte

integrante el Programa antes c¡tado, luego de cumplirse los siguientes requisilos copulativos:

o Desde la fecha de total tramitación de la Resolución aprobator¡a
. Desde Ia fecha de la transferencia de recursos para el programa desde el MINSAL
. Que la translerencia se realice en cumplimiento de fechas de programac¡ón de

transferenc¡as de recursos del Servicio de Salud Concepcion, establecidas por el
Dpto. de Finanzas.



cUARTA: Los recursos asignados serán utilizados en la contratacjón de Recurso Humano
con perfil administrativo en jornada de 44 horas en cada establecimiento de Aps, para el
régistro,en el sistema SIGGES de los respect¡vos formular¡os y/o las prestaciones trazadorasde los usuarios con patología GES, según el siguiente detalle:

Comuna Cesfam Digitadores Horas Totales

Lota

Serg io Lagos 1 44 3.614.880
Juan Cartes 1 44 3.614.880

Total 7.229.760

aUXIII El Servicio podrá auditar aleatoriamente los programas y la correcta utilización delos fondos trasferidos a través de su Departamento de Au¿itoria. §in perjuicio o" lo ánienor,estas transferencias de recursos se rigen por las normas estabrecidas en la ResoluciónN'30 de fecha 28 de Marzo de 2015, d; ra iontraroría Generar de ¡a Repúbrica, que disponela obligación de rendir cuenta mensuar de ros recursos transferidos, ro que debe serfiscalizado por el Servicto respeclivo.

SEXTA: El Servicio de Salud no asume responsabilidad financrera mayor que
Convenio se señala. Por ello, en el caso que la Municipalidad se exceda
destinados por el Servicio para la ejecución del mismo, elta asum¡rá el
resultante.

la que en este
de los fondos
mayor gasto

SEPTIMA: El presente convenjo tendrá vigencia desde
Diciembre del año 2016. Todo ello, en coniordancia con
Ley 19.880. Efect¡vamente, la norma citada señala que
administración del Estado no tendrán efecto retroaitivo
siguientes requis¡tos:
a) Cuando produzcan consecuencias favorables para los
b) No lesionen derechos de terceros.

el 01 de Enero hasta el 31 de
lo establecido en artículo 52 de
los actos de los órganos de la
saivo cuando se cumplan los

interesados

quedando uno en poder del
de Saludt enel

ELO ES
DIRECTOR

DE SALUD CONCEPCION

9CTAVA: El presente convenio se firma en 4 ejemplares,
Servicio de Salud, uno en la Municipalidad y los dos restantes
la Subsecretaria de Redes Asistenciales y la División de

SOTO

LOTA

L

I
.T

I

N'tNT. 2R / 107


